
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 132  del 16-12-2020

OGGETTO: RIAPPROVAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA
COMUNALE N. 128 DEL 07/12/2020 AVENTE AD OGGETTO
"RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE
2019(ART. 3, COMMA 4, D.LGS. N. 118/2011)"

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Nocilla Antonino Pietro Assessore. Presente.

Scoto Andrea Assessore. Presente.

Camiolo Filippo Assessore. Presente.

Arena Gianluca Assessore. Presente.

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventi, il giorno  sedici, del mese di dicembre, alle ore 18:30,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 132 del 16-12-2020

Pag.  1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTO il Decreto Sindacale  n° 35 del 22 ottobre 2020, con il quale sono stati assegnati e

confermati gli incarichi di P.O. ai Responsabili di Settore per l'anno 2020.

VISTO il Decreto Sindacale n° 38 del 28 ottobre 2020, con il quale è stato conferito l'incarico di

Responsabile di P.O. del Settore Polizia Municipale al Dott. Vincenzo Moreno La Malfa.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 110 del 19/10/2020 con la quale è stato approvato il

PEG -PDO definitivo per l'esercizio 2020.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 132 del 16-12-2020

Pag.  2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 132 del 16-12-2020

Pag.  3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Bilancio - Tributi e Patrimonio
Assessore proponente  Draià Francesca

Allegato n. (1)

OGGETTO: RIAPPROVAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA
COMUNALE N. 128 DEL 07/12/2020 AVENTE AD OGGETTO
"RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE
2019(ART. 3, COMMA 4, D.LGS. N. 118/2011)".

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
l’articolo 228, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima dell'inserimento nel conto del
bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi,
consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta
imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni”;
l’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “Possono essere conservati tra i residui
attivi  le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere
conservate tra i residui passivi  le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale esercizio, ma
non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono
immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata
incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli
esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La
costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate
e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati,
dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese
riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per
l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato
anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di
riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente
perfezionat
e
”;

Richiamato altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. n. 4/2 al il d.Lgs. n.
118/2011 e s.m. e i.) ed in particolare il punto 9.1 inerente il riaccertamento ordinario dei residui;

Dato atto che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della Giunta comunale in vista
dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento ordinario dei residui, attraverso il

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 132 del 16-12-2020

Pag.  4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi non assistiti da obbligazioni giuridicamente
perfezionate nonché alla reimputazione dei residui attivi e passivi le cui obbligazioni non sono esigibili alla data del
31 dicembre dell’esercizio a cui si riferisce il rendiconto;

Considerato che la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell’esercizio a cui è riferito il rendiconto
comporta:

la creazione, sul bilancio dell’esercizio a cui è riferito il rendiconto, dei fondi pluriennali vincolati connessia)
alle spese reimputate per le quali la copertura è data dal fondo medesimo;
una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire o incrementare glib)
stanziamenti di entrate e spese su cui devono essere imputate le relative obbligazioni;
il trasferimento all’esercizio di re-imputazione anche della “copertura”, che l’impegno aveva nell’esercizioc)
cui era stato inizialmente imputato, attraverso il fondo pluriennale vincolato di entrata. La costituzione o
l’incremento di tale fondo è escluso solo in caso di contestuale reimputazione di entrate e spese correlate;

Visto e richiamato il titolo IV RENDICONTAZIONE sezione I del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 139/2015;

Rilevato che il Responsabile del Settore Economico  –  Finanziario ha trasmesso con propria nota protocollo n.
10576 del 05/08/2020, a tutti i settori, l’elenco dei residui attivi e passivi non incassati e non pagati al termine
dell’esercizio, ai fini della verifica delle ragioni del loro mantenimento, della loro cancellazione o della loro
reimputazione, qualora non esigibili;

Che lo stesso Responsabile del Settore Economico – Finanziario con nota prot. n. 11166 del 18/08/2020 e in sede di
Conferenza dei Servizi ha sollecitato i Responsabili di settore alla tempestiva trasmissione dei suddetti elenchi per il
mantenimento o la cancellazione;

Atteso che i Responsabili hanno trasmesso le risultanze del riaccertamento:
con nota prot. n. 17236 del 02/12/2020 - U.T.C.a)
con nota prot. n. 17237 del 02/12/2020 - AA.GG.b)
con nota prot. n. 17255 del 02/12/2020 - P.M.c)

Tenuto conto che:
con determinazione n. 844 del 30/11/2020 il responsabile del I settore AA. GG. ha provveduto ad effettuare1.
il riaccertamento dei residui di propria competenza:
con  determinazione  n.  848  del  30/11/2020  il responsabile  del III settore U.T.C. ha provveduto ad2.
effettuare il riaccertamento dei residui di propria competenza;
con determinazione n. 851 del 02/12/2020 il responsabile del IV settore P.M. ha provveduto ad effettuare il3.
riaccertamento dei residui di propria competenza;
con determinazione n. 852 del 02/12/2020 il responsabile del Il settore S.E.F. ha provveduto a effettuare il4.
riaccertamento dei residui di propria competenza.

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n. 13 del 30/09/2020
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022 e il Bilancio di
Previsione 2020/2022;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 30/11/2020 con la quale è stata approvata la variazione al
bilancio finanziario di previsione 2020/2022;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 132 del 16-12-2020

Pag.  5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti:

le determinazioni sopra citate che vengono integralmente allegate al presente provvedimento;a)
l’elenco dei residui attivi e passivi da iscrivere nel conto del bilancio dell’esercizio 2019;b)
la variazione al bilancio dell’esercizio 2020/2022, funzionale all’incremento o costituzione del fondoc)
pluriennale vincolato relativo agli impegni reimputati;
la variazione al bilancio dell’esercizio 2020/2022, funzionale alla reimputazione dei residui attivi e passivid)
reimputati;

che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante  e sostanziale;

      Acquisiti agli atti i pareri favorevoli di regolarità tecnica dei responsabili dei servizi  contabile, resi ai
sensi dell’articolo 49 del d.Lgs. n. 267/2000, allegati alla presente proposta di deliberazione.

Acquisito in data odierna, 14/12/2020, il parere favorevole dell’organo di revisione reso con verbale n. 62, per
cui si rende necessaria la riapprovazione della deliberazione n. 128 del 07/12/2020.

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

1) di approvare, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al principio contabile all.
4/2 al citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi dei residui attivi e passivi cancellati, reimputati e mantenuti alla
data del 31 dicembre 2019, risultanti dall’operazione di riaccertamento ordinario:

All. ELENCO  IMPORTO
A Residui attivi cancellati definitivamente  €          783.453,91
B Residui passivi cancellati definitivamente  €          564.169,07

C
Residui attivi reimputati  €                           -
Residui passivi re imputati (allegato b colonna esigibilità)  €          158.566,84

D.1
Residui attivi conservati al 31 dicembre 2019 provenienti dalla gestione dei
residui

 €       2.716.513,29

D.2
Residui attivi conservati al 31 dicembre 2019 provenienti dalla gestione di
competenza

 €       2.509.521,96

E.1
Residui passivi conservati al 31 dicembre 2019 provenienti dalla gestione
dei residui

 €          713.901,75

E.2
Residui passivi conservati al 31 dicembre 2019 provenienti dalla gestione di
competenza

 €       2.809.719,44

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 132 del 16-12-2020

Pag.  6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

che si allegano sotto le lettere A), B), C), D) E) F), G), al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale;

2)  di apportare al bilancio dell’esercizio 2020/2022 le variazioni funzionali all’incremento/costituzione del fondo
pluriennale vincolato a copertura degli impegni reimputati, come risulta dai prospetti allegati C) ed E) al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale di cui si riportano le risultanze finali:

SPESA  Var +  Var -
Variazioni capitoli ordinari di spesa corrente  €              158.566,84
Variazioni capitoli ordinari di spesa capitale  €
FPV di spesa parte corrente €              158.566,84
FPV di spesa parte capitale  €

TOTALE A PAREGGIO €              158.566,84 €              158.566,84

3) di apportare al bilancio di previsione dell’esercizio 2020/2022, le variazioni, necessarie alla reimputazione degli
accertamenti e degli impegni non esigibili, come risulta dai prospetti allegati C) ed E) al presente provvedimento
quale parte integrante e sostanziale di cui si riportano le risultanze finali:

DESCRIZIONE  ENTRATA  SPESA

FPV di entrata di parte corrente €              158.566,84
FPV di entrata di parte capitale
Variazioni di entrata di parte corrente
Variazioni di entrata di parte capitale
Variazioni capitoli ordinari di spesa
corrente

€              158.566,84

Variazioni capitoli ordinari di spesa
capitale

TOTALE A PAREGGIO €              158.566,84 €              158.566,84

4)  di quantificare in via definitiva il FPV di spesa al termine dell’esercizio 2019 (corrispondente al FPV di entrata
dell’esercizio successivo), pari a € 158.566,84, di cui: FPV di spesa parte corrente: € 158.566,84
così composto:

DESCRIZIONE  Corrente Capitale  Totale
FPV di spesa costituito in corso di esercizio -

FPV di spesa costituito in sede di riaccertamento ordinario dei residui € 158.566,84 € 158.566,84

TOTALE FPV DI SPESA € 158.566,84 € 158.566,84

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 132 del 16-12-2020

Pag.  7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

5)  di riaccertare e reimpegnare, a valere sull’esercizio 2020/2022 e successivi, gli accertamenti e gli impegni
reimputati in quanto non esigibili al 31 dicembre;

6) di dare atto che viene rispettato il saldo di finanza pubblica del pareggio di bilancio per il triennio 2020/2022;

7) di trasmettere il presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dal Principio contabile applicato
concernente la contabilità finanziaria (punto 9.3) al Tesoriere Comunale, unitamente al prospetto concernente le
variazioni di bilancio e l’elenco aggiornato dei residui attivi e passivi iniziali;

8)  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Giuseppe Interlicchia

Il Responsabile del Settore E.F.
f.to Dott. Giuseppe Interlicchia

Assessore proponente
 f.to Dott.ssa  Draià Francesca

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 132 del 16-12-2020

Pag.  8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “RIAPPROVAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 128
DEL 07/12/2020 AVENTE AD OGGETTO "RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI
AL 31 DICEMBRE 2019(ART. 3, COMMA 4, D.LGS. N. 118/2011)"”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 14-12-2020

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Giuseppe Interlicchia)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( Giuseppe Interlicchia )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 132 del 16-12-2020

Pag.  9



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “RIAPPROVAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 128
DEL 07/12/2020 AVENTE AD OGGETTO "RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI
AL 31 DICEMBRE 2019(ART. 3, COMMA 4, D.LGS. N. 118/2011)"”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 14-12-2020

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 132 del 16-12-2020

Pag. 10



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 132 del 16-12-2020, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data   18-12-2020  per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 132 del 16-12-2020

Pag. 11


